kekabilahan yang hendak mengambil alih kekuasaan. Kabilah yang paling

menonjol dan terorganisir gerakan bawah tanahnya adalah Bani Abbas, yang

berpuncak pada runtuhnya kekuasaan Bani Umayyah dan berdirinya Bani

Abbasyiah. Di bawah komando Abul Abbas as-Saffah (132 - 136 H/750 - 754

M), khalifah pertama Khilafah Abbasiyah, seluruh keturunan Bani Umayyah

diburu untuk dibunuh.

Abdurrahman bin Mu’awiyah berhasil menyelamatkan diri dari incaran

pasukan Bani Abbasiyah dengan bersembunyi dan menyamar bersama

pembantu setianya Badr. Lima tahun kemudian (755 M), setelah melalui

Abdurahman ad-Dakhil menganggap

bahwa gelar khalifah cukup satu, yakni yang ada di Timur tersebut, walau

secara administratif seluruh Andalusia independen. Setelah Abdurrahman ad-

Dakhil mangkat, gelar amîr masih tetap dipertahankan. Akan tetapi pada masa

Abdurrahman an-Nashir (300 – 350 H /912 - 961 M), yakni mulai pada tahun

929 M, ia baru memproklamirkan gelar khalifah bagi dirinya. Sedangkan pada

waktu yang sama, di Timur, Khilafah Abbasiyah masih berdiri. Dengan

demikian, telah terjadi lebih dari satu penyandang gelar khalifah dalam masa

yang bersamaan di wilayah kaum Muslim.

Adapun

dalam pembahasan sistem khilafah, dalam sub struktur khilafah akan

difokuskan pada pembahasan khalifah dan struktur yang lain merupakan

tambahan atau pelengkap. Pembatasan pada tahun 98 H yaitu diangkatnya

Muhammad bin Abdullah sebagai pemimpin pertama gerakan Bani

Abbasiyah. Hingga tahun 316 H/929 M yaitu masa Abdurrahman an-Nashir

ketika telah memproklamirkan diri sebagai khalifah di Andalusia. Pada

pembahasan sejarah ini lebih difokuskan pada pemimpin pemerintahan yang

pertama saja, yaitu Khalifah Abul Abbas as-Saffah (Bani Abbasiyah), Amir

Abdurrahman ad-Dakhil (Bani Umayyah II), dan Amir/Khalifah Abdurrahman